Jpn. J. Histor. Bot. 植生史研究　第 27巻　第 1号  p. 2018年 6月
©2018 Japanese Association of Historical Botany
原　著
17–30
矢野梓水 1・百原　新 1・近藤玲介 2・宮入陽介 3・重野聖之 4・
紀藤典夫 5・井上　京 6・横田彰宏 4・嵯峨山積 7・横地　穣 8・
横山祐典 3・冨士田裕子 9：大型植物化石群から復元した
北海道北部猿払川湿原群の発達過程

スゲ C. limosa L.とムセンスゲ，タマツリスゲ節 Sect.
Paniceaeのグレーンスゲ，ミタケスゲ節 Sect. Rostralesの
ミタケスゲC. michauxiana Bocklr. var. asiatica （Hult.）
Ohwi，オニナルコ節 Sect. Vesicariaeのオニナルコスゲ
C. vesicaria L.，シオクグ節 Sect. PaludosaeのオオクグC.
rugulosa Kük.，ビロードスゲ節 Sect. Carexのムジナスゲ
C. lasiocarpa Ehrh. var. coccultans （Franch.） Kukenth.が
含まれていた。
大型植物化石群の組成に基づき，矢野ほか（2016）で
設定した猿払川丸山湿原の SM-I～ III帯に加え，浅茅野
表 1　猿払川湿原群ボーリング・コアの放射性炭素同位体年代測定結果
Table 1 Summary of AMS14C dating from core of Sarufutsugawa-mires
Depth Sample ID Material Lab. Code δ13C Radiocabon Calibrated age Median age Calibration curves
(m) (‰) age (yr BP) (2σ; cal BP) (cal BP)
Asajino-nishi Picea glehnii forest
0.51–0.55 SRAC15-055 Cenococcum geophilum sclerotium YAUT-032115 -51.0 ± 1.4 1177 ± 25 1180–1000 1090 Intcal13
1.37–1.41 SRAC15-141 Alnus japonica twig YAUT-022827 -26.9 ± 1.0 2097 ± 28** 2160–2000 2080 Intcal13
2.26–2.33 SRAC15-233 Alnus japonica twig YAUT-032116 -52.9 ± 1.8 2376 ± 29 2490–2340 2420 Intcal13
4.51–4.55 SRAC15-455 Scirpus triqueter fruit YAUT-022813 -18.9 ± 1.7 4577 ± 36** 5460–5070 5270 Intcal13
7.16 HU16SRAS716 Shell YAUT-027904 -9.61 ± 1.0 5400 ± 30** 5810–5540 5680 Marine13***
7.78 HU16SRAS778 Shell YAUT-027901 0.83 ± 1.7 5812 ± 33** 6270–6020 6150 Marine13***
Sarufutsugawa-naka mire
3.37–3.40 SRNC15-340 Alnus japonica twig YAUT-022812 -19.2 ± 1.0 2380 ± 21 2680–2340 2510 Intcal13
5.09 SRNC15-509 Wood  fragment YAUT-023414 -30.1 ± 0.8 2962 ± 33 3220–3000 3110 Intcal13
6.63–6.65 SRNC15-665 Alnus japonica twig YAUT-022807 -26.4 ± 0.8 3691 ± 25** 4150–3980 4070 Intcal13
9.50–9.54 SRNC15-954 Menyanthes trifoliata fruit YAUT-022809 -21.5 ± 0.7 5467 ± 24** 6310–6200 6260 Intcal13
15.54–15.50 SRNC15-1554 Ruppia rostellata endocarp YAUT-027932 -22.4 ± 1.2 7381 ± 34 8030–7870 7950 Mix Curve
21.65–21.71 SRNC15-2171 Alnus japonica twig YAUT-022811 -23.1 ± 0.9 7916 ± 29** 8980–8630 8810 Intcal13
28.38 SRNC15-2838 Plant fragment YAUT-023418 -30.3 ± 2.5 8135 ± 53** 9270–8990 9130 Intcal13
Sarufutsugawa-maruyama mire
1.08–1.03 SRMC15-108 Alnus japonica twig YAUT-027907 -25.3 ± 2.1   775 ± 34 760–665 720 Intcal13
2.41–2.46 PLD-29866 Alnus japonica twig PLD-29867 -28.1 ± 0.3 1579 ± 19* 1530–1410 1470 Intcal13
3.79–3.71 SRMC15-379 Alnus japonica twig YAUT-027925 -33.2 ± 2.7 2207 ± 42 2340–2120 2230 Intcal13
5.42–5.39 SRMC15-542 Alnus japonica twig YAUT-027926 -20.1 ± 2.2 2832 ± 36 3060–2850 2960 Intcal13
6.17–6.07 SRMC15-617 Lysichiton camtschatcense seed YAUT-027927 -35.9 ± 1.0 3075 ± 27 3370–3210 3290 Intcal13
7.88–7.77 SRMC15-788 Alnus japonica twig YAUT-027931 -21.3 ± 1.8 3711 ± 34 4160–3930 4050 Intcal13
8.74–8.84 PLD-29867 Alnus japonica twig PLD-29867 -29.1 ± 0.2 4024 ± 22* 4570–4420 4500 Intcal13
*矢野ほか (2016)，**嵯峨山ほか (2018)に報告，*** ∆R = 94 ± 43 (Yoneda et al., 2007)．
*dating results reported in Yano et al. (2016), ** those in Sagayama et al. (2018), *** ∆R = 94 ± 43 (Yoneda et al., 2007).
23